



รายงานการประชุม

สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก

ครั้งที่ 13/2554

วันอังคารที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2554

ณ ห้องประชุมภวนารถ ชั้น 3 อาคารเฉลิมพระเกียรติ วิทยาเขตจักรพงษ์ภวนารถ

ผู้มาประชุม

- | | |
|-------------------------------------|---|
| 1. ร.ต.ต.เกรียงศักดิ์ โลหะชาละ | นายกสภามหาวิทยาลัย |
| 2. ดร.กิจจา ใจเย็น | อุปนายกสภามหาวิทยาลัย |
| 3. ศ. ดร.สิน พันธุ์พินิจ | อธิการบดี |
| 4. ผศ.คณาธิป จิระสัญญาณสกุล | ปฏิบัติหน้าที่ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ |
| 5. รศ. ดร.ธำรงค์ อุดมไพจิตรกุล | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 6. นายประวัติ หาดปิ่นขจรจารุ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 7. นายประสงค์ ธาราไชย | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 8. รศ.ดร.ยุทธชัย บรรเทึงจิตร | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 9. นายวรรณะ เจริญนวัฒน์ | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 10. รศ. น.สพ. ดร.สุวิชัย โรจนเสถียร | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 11. ศ. น.สพ. ดร.อรรณพ คุณวาทย์กฤต | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 12. นายโอภาส เพชรมณี | กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ |
| 13. นายศิริชัย สมแสน | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 14. นายสืบพงษ์ ม่วงชู | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 15. ผศ.นภกานต์ สุคันธารุณ | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 16. ผศ.นเรศ ใจหาญ | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 17. ผศ.เอกชัย ปรีญโญกุล | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 18. ผศ.นิคม สาคร | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 19. นายอำมาตย์ คุณสวัสดิ์ | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 20. รศ.สุชาติ ชัยวรกุล | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 21. ผศ.วรรณภา อัจฉนรงค์ | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |
| 22. ผศ.สุชาติ เอื้อไตรรัตน์ | กรรมการสภามหาวิทยาลัย |

23. ผศ. ดร.สาโรจน์ ประเสริฐศิริวัฒน์	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
24. นายอัครงค์ แจงเชื้อ	กรรมการสภามหาวิทยาลัย
25. ผศ.ดร.อนุชา จุลกะเสวี	เลขานุการสภามหาวิทยาลัย
26. นายอนุลอัฟฟา สาและ	ผู้ช่วยเลขานุการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ไม่มาประชุม

1. นายนิรุทธิ์ ศิริจรรยา	กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ติดภารกิจ)
2. นายบุญคลี ปลั่งศิริ	กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ติดภารกิจ)
3. พลเอกรังสฤษดิ์ แจ้เจนกิจ	กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ติดภารกิจ)
4. ดร.วิฑูรย์ สิมะโชคดี	กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ติดราชการ)
5. นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์	กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ติดภารกิจ)

ผู้เข้าร่วมประชุม

1. นางสาววรรณมน ทวีกิตติวงศ์	เจ้าหน้าที่งานกิจการสภามหาวิทยาลัย
2. ดร.สรรลภ สกวนดีกุล	ผู้อำนวยการกองนโยบายและแผน
3. นางสาวนุสรา หนูกลัด	ผู้อำนวยการกองคลัง
4. นายสมพงษ์ ชีไธสง	รองอธิการบดีฝ่ายวางแผนและพัฒนา

เริ่มประชุมเวลา 13.35 น.

ร.ต.ต.เกรียงศักดิ์ โลหะชาละ นายกสภามหาวิทยาลัย ประธานการประชุม ได้กล่าวเปิดประชุม และเริ่มพิจารณาระเบียบวาระการประชุม ดังนี้

ระเบียบวาระที่ 1 เรื่องแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

1.1 เรื่องที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

- ไม่มี -

1.2 เรื่องที่เลขานุการแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

เลขานุการแจ้งต่อที่ประชุมว่า การประชุมในวันนี้มีเอกสารประกอบการพิจารณาและแจกเพิ่มเติม ในที่ประชุมรวม 4 รายการ ดังนี้

1. เอกสารปกสีชมพูอ่อน คือ วาระเพิ่มเติมวาระที่ 5.16 , 5.17 และประวัติของผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ได้รับปริญญาเกียรตินิยม (เพิ่มเติม) จำนวน 2 ราย (ประกอบวาระ 5.14)

2. เอกสารปกสีขาว วาระเพิ่มเติมวาระที่ 4.4 , 5.18 และ 5.19
3. เอกสารปกสีส้ม ประกอบการพิจารณาวาระลับ วาระที่ 3.3 , 5.15 และ 5.16
4. จุลสารราชชมงคลตะวันออก ฉบับเดือนสิงหาคม - กันยายน 2554

ระเบียบวาระที่ 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุม

ที่ประชุมพิจารณารายงานการประชุมครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554 และให้แก้ไข ดังนี้
ให้เพิ่มข้อความต่อท้ายมติวาระที่ 4.4 ดังนี้

“นายอำมาตย์ คุณสวัสดิ์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยเสนอว่า ในการแต่งตั้ง นายสืบพงษ์ ม่วงชู ให้ดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีบริหารงานวิทยาเขตอุเทนถวายและรักษาราชการแทนรองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ควรมีผลไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 เท่านั้น หลังจากนั้น ให้อธิการบดีเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาอีกครั้งว่า จะยังคงเสนอแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่อไปหรือไม่ เพราะสถานะความเป็นข้าราชการเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับตามหลักการเดิมที่สภามหาวิทยาลัยได้เคยมีความเห็นไว้ว่า กรณีที่มหาวิทยาลัยมีความจำเป็นต้องแต่งตั้งบุคคลจากภายนอกที่มีได้เป็นข้าราชการเข้ามาปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งบริหาร ขอให้จัดทำข้อตกลงเสนอ สภามหาวิทยาลัยประกอบการพิจารณาด้วยว่าจะเข้ามาดำเนินการอะไรบ้าง ถ้าทำไม่ได้แล้วจะให้ทำอย่างไร เพราะกรณีดังกล่าวนี้มีใช้กรณีของการต่ออายุราชการหลังเกษียณออกไปอีก 5 ปี ตามที่กฎหมายกำหนด เนื่องจาก จะมีเรื่องของค่าตอบแทนที่สภามหาวิทยาลัยต้องพิจารณาด้วย ขณะที่นายประวัติ หาดปิ่นขจรจรัส ชี้แจงว่า พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 กำหนดให้มหาวิทยาลัยสามารถ แต่งตั้งบุคคลที่มีได้เป็นข้าราชการในสถาบันอุดมศึกษาเข้ามาเป็นผู้บริหารในตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี หรือผู้อำนวยการสถาบัน/สำนักได้ โดยในส่วนของตำแหน่งรองอธิการบดี กฎหมายกำหนดให้หมดวาระ พร้อมกับวาระการดำรงตำแหน่งของอธิการบดี ตามมาตรา 25 วรรคท้าย ของพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 สำหรับในเรื่องค่าตอบแทน กรมบัญชีกลางได้กำหนดอัตราดังกล่าวไว้แล้วเช่นกัน อย่างไรก็ตาม หากอธิการบดีไม่เห็นชอบกับการแต่งตั้ง นายสืบพงษ์ ม่วงชู หลังวันที่ 1 ตุลาคม 2554 อธิการบดี จะเสนอแต่งตั้งคนอื่นก็ได้ แต่ถ้าอธิการบดียังคงเห็นชอบตามที่ได้อ้างอิงไว้ นายสืบพงษ์ ม่วงชู ก็ยังดำรง ตำแหน่งรองอธิการบดีต่อไปได้ แต่หากอธิการบดีพบว่ารองอธิการบดีปฏิบัติหน้าที่บกพร่องแล้วยังไม่ดำเนินการ สภามหาวิทยาลัยก็สามารถดำเนินการกับอธิการบดีในฐานะผู้รับผิดชอบสูงสุดได้เช่นกัน

นายกสภามหาวิทยาลัยสรุปว่า เนื่องจากขณะนี้ยังไม่ถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 จึงต้องถือว่า นายสืบพงษ์ ม่วงชู ยังอยู่ในตำแหน่งรองอธิการบดี แต่ขอให้อธิการบดีรับข้อสังเกตต่างๆ ในวันนี้ไปพิจารณา ดำเนินการตามความเหมาะสมหลังวันที่ 30 กันยายน 2554 ด้วย พร้อมทั้งนำมาแจ้งต่อสภามหาวิทยาลัยในการ ประชุมครั้งต่อไป”

หลังการแก้ไขแล้ว ที่ประชุมรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554

ระเบียบวาระที่ 3 เรื่องสืบเนื่องหรือค้างจากการพิจารณาครั้งก่อน

3.1 รับทราบผลการปฏิบัติตามมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 12/2554

ด้วยในการประชุมสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2554 วาระที่ 6 เรื่องอื่นๆ ที่ประชุมขอให้งานกิจการสภามหาวิทยาลัยจัดทำรายงานผลการปฏิบัติในส่วนที่สภามหาวิทยาลัยได้ให้ความเห็นชอบ/อนุมัติแล้ว เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งถัดไป เพื่อรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานในเรื่องที่สภามหาวิทยาลัยได้มีมติไปแล้ว

เพื่อให้เป็นไปตามความเห็นของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยและเป็นไปตามข้อกำหนดของ ก.พ.ร. เกี่ยวกับระดับคุณภาพในการกำกับดูแลของสภามหาวิทยาลัย จึงนำผลสรุปการปฏิบัติงานตามมติสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554 เสนอที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมานี้

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

3.2 พิจารณาอนุมัติข้อบังคับฯ ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554 วาระ 5.10 มีมติให้มหาวิทยาลัยจัดทำร่างระเบียบฯ ว่าด้วย หลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดีเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณา โดยให้ศึกษาเทียบเคียงกับแนวปฏิบัติของมหาวิทยาลัยอื่นๆ และต่อมา ในการประชุมครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554 สภามหาวิทยาลัยได้พิจารณาร่างระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554 ที่มหาวิทยาลัยได้จัดทำโดยศึกษาเทียบเคียงกับข้อบังคับ ระเบียบ และประกาศที่เกี่ยวข้องกับการประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของอธิการบดีจากมหาวิทยาลัยอื่นๆ ซึ่งที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยมีมติให้นำร่างระเบียบดังกล่าว เสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรองร่างระเบียบและข้อบังคับที่สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้ง พิจารณาก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัย รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัยวาระ 5.8 ที่แนบ

บัดนี้ คณะกรรมการกลั่นกรองร่างระเบียบและข้อบังคับ ได้พิจารณาร่างระเบียบฯ ดังกล่าวแล้ว ในการประชุมครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2554 ซึ่งที่ประชุมมีมติเห็นชอบ พร้อมทั้งขอให้ปรับแก้ไขตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ โดยเฉพาะสมควรให้จัดทำเป็นข้อบังคับฯ ก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงนำร่างข้อบังคับฯ ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554 เสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองฯ และร่างข้อบังคับฯ ที่แนบมานี้

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติข้อบังคับฯ ว่าด้วย การประเมินผลการปฏิบัติงานของอธิการบดี พ.ศ. 2554 ตามเสนอ

3.3 พิจารณาเรื่องร้องเรียน กรณีอธิการบดีไม่ปฏิบัติตามมติคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำมหาวิทยาลัย (ลับ)

- ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย -

ระเบียบวาระที่ 4 เรื่องเสนอเพื่อทราบ

4.1 รับทราบคำสั่งศาลปกครองระยองให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ (คดีหมายเลขดำที่ 136/2554)

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2554 ได้รับทราบคำสั่งศาลปกครองระยอง ที่มีคำสั่งเรียกให้สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (ผู้ถูกฟ้องคดี) จัดทำคำให้การแก้คำฟ้องพร้อมด้วยพยานหลักฐานในคดีหมายเลขดำที่ 136/2554 อันเนื่องมาจาก นายชัยณรงค์ กิจประเสริฐ ยื่นฟ้องสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก กรณีพิจารณาเรื่องร้องทุกข์การเลื่อนขั้นค่าตอบแทนพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาล่าช้า และต่อมาสภามหาวิทยาลัย โดยงานกิจการสภามหาวิทยาลัยและงานนิติการ ได้ทำคำให้การแก้คำฟ้องพร้อมส่งพยานหลักฐานให้ศาลปกครองแล้วนั้น

บัดนี้ ศาลปกครองระยองได้พิจารณาคำฟ้องคำให้การและเอกสารอื่นๆ ในสำนวนคดีแล้วเห็นว่า การดำเนินการของมหาวิทยาลัยตามคำฟ้องของผู้ฟ้องคดีได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว ส่งผลให้ผู้ฟ้องคดีได้รับการเยียวยาแก้ไขตามประสงค์ เหตุแห่งการฟ้องคดีนี้ได้สิ้นสุดลงแล้ว การดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีนี้จึงไม่เป็นประโยชน์อีกต่อไป ศาลจึงมีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากรายการ รายละเอียดตามหนังสือแจ้งคำสั่งศาลของศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 136/2554 คดีหมายเลขแดงที่ 181/2554 ลงวันที่ 19 กันยายน 2554 ที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ

4.2 รับทราบคำพิพากษาศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 240/2552

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554 รับทราบวันนัดฟังผลแห่งคำพิพากษาของศาลปกครองระยอง คดีที่ รองศาสตราจารย์ไพบุลย์ มากจันทร์ ฟ้องเลขธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1) คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2) และสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 3) โดยศาลได้นัดฟังคำพิพากษา ในวันที่ 5 ตุลาคม 2554 เวลา 14.00 น. ณ ศาลปกครองระยอง นั้น

บัดนี้ ศาลปกครองระยองได้อ่านคำพิพากษาในคดีดังกล่าวแล้ว โดยศาลเห็นว่า การที่ผู้ถูกฟ้องคดีทั้งสามดำเนินการทางวินัยกับผู้ฟ้องคดีโดยพิจารณาถึงพฤติการณ์การกระทำของผู้ฟ้องคดีแล้วเห็นว่า ผู้ฟ้องคดีซึ่งเป็นผู้บริหารของสถาบันอุดมศึกษา ได้ปฏิบัติหน้าที่โดยมิได้ศึกษาระเบียบกฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องต่อการปฏิบัติงาน อันเป็นเครื่องมือที่สำคัญในการบริหารจัดการ เพื่อให้การปฏิบัติงานในหน้าที่ของตนถูกต้องตามระเบียบกฎหมายที่กำหนดอย่างเพียงพอ อันอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการตามที่ผู้ถูกฟ้องคดีทั้งสามกล่าวอ้างจริง กรณีดังกล่าวจึงอาจถือได้ว่าเป็นความเสี่ยงในการบริหารจัดการของผู้ฟ้องคดี ดังนั้น การที่คณะอนุกรรมการฯ มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ยกอุทธรณ์และให้ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 3 แก้ไขคำสั่งให้ถูกต้องเหมาะสมโดยเปลี่ยนแปลงคำสั่งให้ออกจากราชการเป็นให้ผู้ฟ้องคดีออกจากราชการเพื่อรับบำเหน็จบำนาญเหตุทดแทนตามมาตรา 57 (9) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2551 เป็นต้นไปนั้น ศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่า เป็นการใช้ดุลพินิจที่เหมาะสมแล้ว มติดังกล่าวจึงชอบด้วยกฎหมาย พิพากษายกฟ้อง

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงนำคำพิพากษาศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 240/2552 คดีหมายเลขแดงที่ 200/2554 เสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมานี้

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ พร้อมทั้งมีข้อเสนอแนะว่า แม้กรณีการดำเนินการทางวินัยจะมีข้อยุติแล้ว แต่มหาวิทยาลัยจะยังคงต้องเร่งดำเนินการทางอาญาในกรณีที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการกักเงิน 260 ล้านบาทต่อไป

4.3 รับทราบคำอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลจังหวัดชลบุรี กรณีพิพาทฯ ให้มหาวิทยาลัยชำระเงินกู้ยืมคืน บมจ.ธนาคารกรุงไทย

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 11/2554 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2554 ได้รับทราบกรณีศาลจังหวัดชลบุรีมีคำพิพากษาให้มหาวิทยาลัยฯ ชำระเงินต้นจำนวน

259,999,999.99 บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 15 ต่อปี นับแต่วันที่ 2 มกราคม 2551 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จ ให้แก่ธนาคารกรุงไทย (ดอกเบี้ยนับถึงวันฟ้องต้องไม่เกินจำนวน 25,002,739.73 บาท) กับให้มหาวิทยาลัยชดเชยค่าฤชาธรรมเนียมแทนธนาคารกรุงไทย (ค่าทนายความ 200,000 บาท) รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย วาระ 3.2 ที่แนบ

บัดนี้ อัยการจังหวัดชลบุรีผู้รับมอบอำนาจจากมหาวิทยาลัย ได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลชั้นต้น ลงวันที่ 22 มิถุนายน 2554 แล้ว รายละเอียดตามสำเนาอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษา ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2554 คดีหมายเลขดำที่ 1250/2551 คดีหมายเลขแดงที่ 607/2554 ระหว่างธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ กับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จำเลย ตามแนบ ซึ่งมหาวิทยาลัย จะได้ดำเนินการรวบรวมรายละเอียดที่เกี่ยวข้อง เสนอกรมบัญชีกลางตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดต่อไป

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ โดยนายประวิติ หาดปิ่นขจรจารุ มีข้อเสนอแนะเพิ่มเติมดังนี้

1. มหาวิทยาลัยต้องเร่งติดตามเรื่อง เพื่อนำเงิน 260 ล้านบาทกลับคืนมา เนื่องจากมหาวิทยาลัยได้รับความเสียหาย

2. มหาวิทยาลัยต้องรายงานเรื่องดังกล่าวต่อ ป.ป.ช.

3. มหาวิทยาลัยต้องดำเนินคดีอาญากับ รศ.ไพฑูรย์ มากจันทร์

4. กรณีที่สภามหาวิทยาลัยจัดทำคำแถลงข้อกฎหมายเกี่ยวกับประเด็นในการต่อสู้คดีกู้ยืมเงิน 260 ล้านบาทไปแล้ว แต่นิติกรไม่นำไปยื่นต่ออัยการเพื่อดำเนินการต่อ จนมหาวิทยาลัยได้รับความเสียหายจากการแพ้คดีดังกล่าวนั้น ขอให้มหาวิทยาลัยดำเนินการทางวินัยกับนิติกรที่รับผิดชอบเพื่อให้เกิดความชัดเจนด้วย

5. ขณะนี้ อัยการได้นำคำแถลงประเด็นการต่อสู้คดีตามข้อ 4 ทั้งหมด บรรจุไว้ในคำอุทธรณ์ข้อ 2.6 แล้ว จึงขอให้มหาวิทยาลัยรอฟังผลคำพิพากษาต่อไป

อธิการบดีได้ชี้แจงว่า มหาวิทยาลัยได้ดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบหาข้อเท็จจริงทั้งหมดแล้ว รวมถึงได้แต่งตั้งกรรมการสอบนิติกรผู้ประสานคดีในกรณีดังกล่าวด้วยเช่นกัน

4.4 รับทราบการจัดตั้งศูนย์พักพิงช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติน้ำท่วม

ตามที่ได้เกิดอุทกภัยครั้งร้ายแรงขึ้นในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล สร้างความเสียหายแก่ชีวิตและทรัพย์สินตลอดจนบ้านเรือนที่อยู่อาศัยของประชาชนที่ประสบภัยเป็นอย่างมาก จนไม่สามารถอยู่อาศัยหรือใช้ชีวิตได้ตามปกติ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก วิทยาเขตบางพระ ซึ่งตั้งอยู่ในเขตพื้นที่ไม่มีปัญหา อุทกภัยและความพร้อมในการรองรับผู้ที่ต้องการอพยพออกจากพื้นที่ภัยพิบัติ ตามประกาศของ ศ.ป.ภ. และ กรุงเทพมหานคร จึงได้จัดตั้งศูนย์พักพิงช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติน้ำท่วมขึ้น โดยเริ่มดำเนินการรับผู้ประสบภัย เข้าพักในศูนย์ฯ ตั้งแต่วันที่ 25 ตุลาคม 2554 จนถึงปัจจุบัน มีผู้ประสบภัยพิบัติลงทะเบียนเข้าพักในศูนย์ฯ จนถึง วันที่ 14 พฤศจิกายน 2554 รวมทั้งสิ้น 762 คน ให้การเลี้ยงดูสัตว์เลี้ยงประกอบด้วย สุนัข 213 ตัว แมว 75 ตัว โค-กระบือ 60 ตัว และหนูแกสบี้ 5 ตัว รวมสัตว์เลี้ยงในศูนย์ฯ 353 ตัว รายละเอียดตามสำเนาหนังสือ ที่ ศธ 0580.101(1)/1995 ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2554 หนังสือ ที่ ศธ 0580.101(1)/1872 ลงวันที่ 26 ตุลาคม 2554 และคำสั่งที่ 906/2554 ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2554 ตามแนบ

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดทราบ

มติสภา มทร.ตะวันออก รับทราบ โดยกรรมการสภามหาวิทยาลัยได้กล่าวแสดงความชื่นชม ต่อการจัดตั้งศูนย์ดังกล่าว พร้อมทั้งมีข้อสังเกตว่า มหาวิทยาลัยประชาสัมพันธ์ศูนย์ที่จัดตั้งฯ น้อยเกินไป เพราะหากมีการประชาสัมพันธ์ที่ดีอาจทำให้ได้รับการบริจาคตลอดจนความช่วยเหลือต่างๆ มากขึ้น เพราะ นอกจากจะเป็นที่พักพิงขณะประสบภัยแล้ว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกยังมีศักยภาพ ในการฟื้นฟูหลังน้ำลดอีกด้วย โดยเฉพาะการฝึกอาชีพเสริมให้ผู้ประสบภัย การส่งเสริมอาชีพสาขาเกษตร หรือแม้แต่การออกให้ความช่วยเหลือโดยบุคลากรและนักศึกษาสายช่าง ในการเร่งปรับปรุง แก้ว หรือ ซ่อมแซมต่างๆ โดยอาจประสานงานกับวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย กทม. และรัฐบาล ซึ่งจะทำให้ การแสดงออกถึงความรับผิดชอบต่อสังคมของมหาวิทยาลัยแห่งนี้ มีความสมบูรณ์และชัดเจนเป็นรูปธรรมมากขึ้น

ระเบียบวาระที่ 5 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา

5.1 พิจารณากรณีจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยขอให้มหาวิทยาลัยปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี ในข้อพิพาท เกี่ยวกับที่ดินอันเป็นที่ตั้งของวิทยาเขตอุเทนถวาย

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 8/2553 เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2553 ได้รับทราบมติคณะรัฐมนตรี กรณีข้อพิพาทเกี่ยวกับที่ดินอันเป็นที่ตั้งของวิทยาเขตอุเทนถวาย โดยขอให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะทำงาน เพื่อรวบรวมรายละเอียดของข้อมูล และประมวลสรุปประเด็นปัญหา ที่เกี่ยวข้องกับกรณีพิพาททั้งหมด รวมถึงพิจารณาแนวทางดำเนินการในอนาคตเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณา ซึ่งต่อมา ในการประชุมครั้งที่ 11/2553 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2553 ประธานคณะทำงานได้สรุปประเด็นปัญหา ที่สำคัญรวม 3 ประเด็น พร้อมทั้งรวบรวมเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบเป็นการ เบื้องต้น ดังมีรายละเอียดตามมติสภาฯ และหนังสือด่วนที่สุด ที่ ศธ 0580.101(4)/1333 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2553 ดังแนบ

เนื่องจากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้มีหนังสือขอให้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี ที่กำหนดให้มหาวิทยาลัย ปฏิบัติตามมติของคณะกรรมการชี้ขาดการยุติในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ที่ตัดสินชี้ขาดให้วิทยาเขตอุเทนถวายต้องขนย้ายและส่งมอบพื้นที่คืนแก่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พร้อมทั้งชำระค่าเสียหายให้แก่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อัตราปีละ 1,140,900 บาท นับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549 ถึงวันที่ 1 ตุลาคม 2554 รวม 5 ปี เป็นเงิน 5,704,500 บาท โดยขอให้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก แจ้งความคืบหน้าในการขนย้ายและส่งมอบพื้นที่คืนแก่จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยภายในกำหนด 30 วัน รายละเอียดตามหนังสือที่ ทส 769/2554 ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2554 ที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก รองอธิการบดีบริหารงานวิทยาเขตอุเทนถวาย ได้ชี้แจงเพิ่มเติมว่า กรณีดังกล่าว มหาวิทยาลัยได้ตอบ สกอ.และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการไปแล้วว่า มหาวิทยาลัยและวิทยาเขตอุเทนถวายไม่ขัดข้องในการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี แต่มีประเด็นที่จำเป็นต้องได้รับความชัดเจน คือ 1. พระบรมราชวินิจฉัยที่จะทรงมีต่อคำถวายฎีกา และ 2. กรณีที่ต้องขนย้าย กรมธนารักษ์จะต้องจัดเตรียมพื้นที่และสำนักงบประมาณจะต้องจัดเตรียมงบประมาณรองรับการขนย้าย ซึ่ง ณ ขณะนี้ มหาวิทยาลัยยังไม่ได้รับคำตอบที่ชัดเจนกลับมา โดยเฉพาะที่ดินแปลงเดิมที่สมุทรปราการ ทราบว่าได้มีส่วนราชการใช้ประโยชน์ไปแล้ว ขณะที่ที่ดินแปลงใหม่ที่บางปิ้งมีราษฎรอาศัยอยู่หลายรายทำให้ไม่สะดวก จึงได้แจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปแล้วเช่นกัน

ดร.กิจจา ใจเย็น อุปนายกสภามหาวิทยาลัย ขอให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาเรื่องดังกล่าวนี้อย่างเป็นรูปธรรม เนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่าวิทยาเขตฯ น่าจะต้องย้ายแน่นอน ขณะที่ ศ. น.สพ. ดร.อรรถนพ คุณาวงษ์กฤต กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เสนอว่า มหาวิทยาลัยน่าจะใช้อีกโอกาสนี้จัดทำแผนรองรับการขยายตัวของวิทยาเขตอุเทนถวาย ด้วยการใช้มติ ครม.ยืนยันต่อกรมธนารักษ์ ให้จัดเตรียมพื้นที่และให้สำนักงบประมาณจัดหางบประมาณรองรับการย้ายวิทยาเขตฯ จนเมื่อทุกอย่างพร้อมแล้วจึงย้าย

5.2 พิจารณาอนุมัติคำขอแก้ไขการให้ปริญญาเกียรตินิยม

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554 ได้อนุมัติให้ปริญญาและปริญญาเกียรตินิยมแก่ผู้สำเร็จการศึกษาภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2553 จำนวน 424 คน รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัยที่แนบ

เนื่องจากสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน ได้ตรวจพบข้อผิดพลาดในบัญชีรายชื่อผู้ได้รับอนุมัติ อนุญาตเกียรติคุณจากคณะเทคโนโลยีสังคม อนุญาตบริหารธุรกิจบัณฑิต (เทคโนโลยีโลจิสติกส์และการจัดการ ระบบขนส่ง) รายงานสาววลีรัตน์ ไชยเสนา ซึ่งได้รับอนุมัติอนุญาตเกียรติคุณอันดับ 2 แต่เมื่อตรวจสอบแล้ว พบว่า ได้รับคะแนน D ในรายวิชาภาษาอังกฤษ 1 ทำให้ขาดคุณสมบัติในการได้รับอนุญาตเกียรติคุณ ตาม ข้อบังคับสถาบันเทคโนโลยีราชมงคล ว่าด้วย อนุญาตเกียรติคุณและเหรียญเกียรติคุณ พ.ศ. 2547 ซึ่งใช้บังคับ โดยอนุโลมตามมาตรา 75 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ดังนั้น สำนักส่งเสริม วิชาการและงานทะเบียนจึงขอแก้ไขการอนุมัติอนุญาตและอนุญาตเกียรติคุณของผู้สำเร็จการศึกษาจากคณะ เทคโนโลยีสังคมรายดังกล่าว เป็นดังนี้

ลำดับที่ 31 รหัสประจำตัว 035030251039-0 นางสาววลีรัตน์ ไชยเสนา

ค่าระดับคะแนนสะสม 3.56 เกียรติคุณอันดับ 2

ขอแก้ไขเป็น ไม่ได้รับเกียรติคุณ เนื่องจากได้คะแนน D

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (7) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติการแก้ไขการให้อนุญาตเกียรติคุณของผู้สำเร็จการศึกษา ภาคการศึกษาฤดูร้อน ปีการศึกษา 2553 รายนามดังกล่าว ก่อนดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป รายละเอียดตาม หนังสือที่ ศธ 0580.301(6)/540 ลงวันที่ 11 สิงหาคม 2554 และใบแสดงผลการศึกษาตามแนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้แก้ไขการให้อนุญาตเกียรติคุณ ราย นางสาววลีรัตน์ ไชยเสนา เป็น ไม่ได้รับเกียรติคุณ เนื่องจากได้คะแนน D ตามเสนอ พร้อมทั้งขอให้คณะฯ และสำนักส่งเสริมวิชาการ และงานทะเบียน ตรวจสอบความถูกต้องให้สมบูรณ์ครบถ้วนก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ ในครั้งต่อไป

5.3 พิจารณานุมัติแต่งตั้งกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัยแทนผู้ที่พ้นตำแหน่งก่อนครบวาระ

ด้วยกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัยที่เลือกจากผู้แทนบุคลากรของวิทยาเขตจันทบุรี ตาม ความในข้อ 20 (3) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ว่าด้วย จรรยาบรรณของบุคลากร พ.ศ. 2552 และคำสั่งสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ที่ 10/2553 ลงวันที่ 8 เมษายน 2553 ได้พ้นตำแหน่งก่อนครบวาระเนื่องจากได้รับแต่งตั้งเป็นผู้บริหาร มหาวิทยาลัยจึงดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการ จรรยาบรรณมหาวิทยาลัยแทนกรรมการที่พ้นตำแหน่งดังกล่าว โดยผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการแทน คือ นางสาววดี แซ่ม ตำแหน่งอาจารย์ สังกัดคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรมและการเกษตร

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และความในข้อ 20 ของข้อบังคับฯ ว่าด้วย จรรยาบรรณของบุคลากร พ.ศ. 2552 จึงนำรายชื่อนางสาววดี แซ่ม เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติแต่งตั้งเป็นกรรมการจรรยาบรรณ แทนผู้ที่พ้นตำแหน่ง ก่อนครบวาระ รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.112/1096 ลงวันที่ 7 กันยายน 2554 ที่แนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้แต่งตั้ง นางสาววดี แซ่ม เป็นกรรมการจรรยาบรรณแทนกรรมการที่พ้นตำแหน่งก่อนครบวาระ ตามเสนอ

5.4 พิจารณาแต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิให้ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ/กรรมการในคณะกรรมการชุดต่างๆ

ตามที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ได้ครบวาระการดำรงตำแหน่งพร้อมกันในวันที่ 7 พฤศจิกายน 2553 ทำให้การปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ/กรรมการ ในคณะกรรมการชุดต่างๆ ตามกฎหมายต้องสิ้นสุดลงด้วย นั้น

บัดนี้ ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิชุดใหม่ แล้ว ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการชุดต่างๆ ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย ข้อบังคับ และระเบียบของมหาวิทยาลัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและต่อเนื่อง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณาคัดเลือกกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิและแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการชุดต่างๆ ประกอบด้วย

1. ประธานคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ประจำมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย การดำเนินการ ทางวินัยฯ พ.ศ. 2549 ข้อ 61 (1) จำนวน 1 คน
2. ประธานคณะกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับ ว่าด้วย จรรยาบรรณของบุคลากร พ.ศ. 2553 ข้อ 20 (1) จำนวน 1 คน
3. ประธานคณะกรรมการประจำวิทยาเขต ตามข้อบังคับ ว่าด้วย คณะกรรมการประจำวิทยาเขต พ.ศ. 2553 ข้อ 5 (1) จำนวน 4 วิทยาเขต วิทยาเขตละ 1 คน รวม 4 คน
4. ประธานคณะกรรมการพิจารณาดำเนินทางวิชาการ ตามข้อบังคับ ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2553 ข้อ 7 (1) จำนวน 1 คน
5. ประธานคณะกรรมการตรวจสอบประจำสภามหาวิทยาลัย ตามหลักการจัดการและการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามหลักธรรมาภิบาล ตามหนังสือที่ ศธ 0511/ว 24 ลงวันที่ 19 มกราคม 2550 จำนวน 1 คน

จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก ให้แต่งตั้งประธานคณะกรรมการชุดต่างๆ ดังนี้

1. ประธานคณะกรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ฯ ได้แก่ นายประวัติ หาดปิ่นขจรจารุ
2. ประธานคณะกรรมการจรรยาบรรณมหาวิทยาลัย ได้แก่ รศ. น.สพ. ดร.สุวิชัย โรจนเสถียร
3. ประธานคณะกรรมการประจำวิทยาเขต ประกอบด้วย

- วิทยาเขตจักรพงษ์ขุนารณ ได้แก่ ดร.กิจจา ใจเย็น
- วิทยาเขตอุเทนถวาย ได้แก่ พลเอกรังสฤษดิ์ แจ้งเจนกิจ
- วิทยาเขตบางพระ ได้แก่ รศ. น.สพ. ดร.สุวิชัย โรจนเสถียร
- วิทยาเขตจันทบุรี ได้แก่ นายประวิติ หาดปิ่นขจรจารุ

โดยขอให้ศึกษาข้อกฎหมายเพิ่มเติมว่า สามารถแต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เป็นกรรมการในคณะกรรมการประจำวิทยาเขตได้หรือไม่ หากสามารถแต่งตั้งได้ ให้แต่งตั้งนายนิรุตติ ศิริจรรยา เป็นกรรมการประจำวิทยาเขตจันทบุรี และนายประสงค์ ธาราไชย เป็นกรรมการประจำวิทยาเขตอุเทนถวาย

4. ประธานคณะกรรมการพิจารณาดำเนินทางวิชาการ ได้แก่ ศ. น.สพ. ดร.อรอนพ คุณาวงษ์กฤต
5. ประธานคณะกรรมการตรวจสอบประจำสภามหาวิทยาลัย ได้แก่ รศ. ดร.อรรงค์ อุดมไพจิตรกุล

5.5 พิจารณารายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 2554 (ไตรมาสที่ 3) ทั้งงบประมาณแผ่นดินและงบประมาณเงินรายได้

ด้วยคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 6/2554 เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณารายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2554 ไตรมาสที่ 3 ทั้งในส่วนงบประมาณแผ่นดินและงบประมาณเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พร้อมทั้งมีมติให้มหาวิทยาลัยจัดทำบทสรุปสำหรับผู้บริหารเพิ่มเติมไว้ในรายงาน กรณีที่ไม่สามารถเบิกจ่ายงบลงทุน (งบประมาณแผ่นดิน) บางรายการได้ทันภายในปีงบประมาณ ก่อนเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา

บัดนี้ มหาวิทยาลัยได้ดำเนินการตามมติดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงนำผลการเบิกจ่ายงบประมาณดังกล่าวเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศธ 0580.002/102 ลงวันที่ 6 ตุลาคม 2554 มติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 6/2554 วาระ 4.9 และเล่มรายงานการเบิกจ่ายงบประมาณตามแนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก รับทราบ โดยมีข้อสังเกตเพิ่มเติมดังนี้

1. ข้อมูลที่นำเสนอมานี้ค่อนข้างล่าช้า เพราะขณะนี้ น่าจะเป็นการนำเสนอข้อมูลตัวเลขการเบิกจ่ายในไตรมาสที่ 4 มาได้แล้ว การเสนอรายงานล่าช้า ทำให้สภามหาวิทยาลัยไม่สามารถแนะนำข้อมูลใดๆ เพื่อการปรับปรุงได้ จึงอยากขอให้มหาวิทยาลัยเสนอรายงานฯ ต่อสภามหาวิทยาลัยทุกครั้ง ในช่วงประมาณ 1 เดือนหลังสิ้นไตรมาส เพื่อให้การเสนอแนะต่างๆ สามารถดำเนินการได้ตรงกับข้อเท็จจริง

2. จากรายงานที่เสนอมานี้ พบว่า แต่ละวิทยาเขตเบิกจ่ายเงินได้น้อยมากเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จึงอยากขอให้ทุกวิทยาเขตเร่งรัดการเบิกจ่ายด้วย

3. ขอให้มหาวิทยาลัยจัดทำข้อมูลต่างๆ โดยเฉพาะตัวเลข ให้สามารถอ่านหรือพิจารณาได้โดยง่าย เพราะตัวเลขที่เสนอมานี้มีขนาดเล็กมาก ทำให้อ่านพิจารณายาก

4. ส่วนที่มหาวิทยาลัยต้องเร่งปรับปรุงคือ งานบริการวิชาการที่ควรดำเนินการให้เสร็จในไตรมาสที่ 2 แต่จากข้อมูลและข้อเท็จจริงพบว่า บางโครงการยังมิได้ดำเนินการใดๆ แม้อยู่ในไตรมาสที่ 4 ขณะที่บร่ายจ่ายอื่น ควรดำเนินการเสร็จในไตรมาสที่ 3 แต่พบว่ายังไม่เรียบร้อยแม้ในไตรมาสที่ 4 ซึ่งเป็นเรื่องที่ไม่เป็นไปตามวินัยทางการเงินและการคลังที่กระทรวงการคลังกำหนดไว้

5.6 พิจารณาอนุมัติข้อบังคับฯ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2554

ด้วยคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 6/2554 เมื่อวันที่จันทร์ที่ 3 ตุลาคม 2554 ได้มีมติเห็นชอบร่างข้อบังคับฯ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน ประจำมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2554 ซึ่งมีสาระสำคัญคือ การกำหนดชื่อย่อของคณะกรรมการฯ ว่า “ก.บ.จ.” รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/102 ลงวันที่ 6 ตุลาคม 2554 และมีมติคณะกรรมการฯ วาระ 4.2 ที่แนบ และต่อมา ร่างข้อบังคับดังกล่าวได้ผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการกลั่นกรองร่างระเบียบ และข้อบังคับ ในการประชุมครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2554 โดยที่ประชุมมีมติเห็นชอบ และให้นำเสนอ สภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (2) และ (12) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงนำร่างข้อบังคับฯ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2554 เสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามมติ คณะกรรมการกลั่นกรองฯ วาระ 5.3 และร่างข้อบังคับฯ ที่แนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติข้อบังคับฯ ว่าด้วย คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน ประจำมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2554 ตามเสนอ ทั้งนี้ กรรมการสภามหาวิทยาลัยเสนอแนะว่า ในการ เสนอร่างปรับปรุงแก้ไขระเบียบหรือข้อบังคับ ควรจัดทำตารางเปรียบเทียบสาระที่แก้ไขแนบเสนอมาด้วย เพื่อให้การพิจารณาประเด็นแก้ไขได้รวดเร็วขึ้น

5.7 พิจารณาอนุมัติงบประมาณรายจ่ายรายได้ประจำปี พ.ศ. 2554 ของคณะสัตวแพทยศาสตร์เป็นค่า ใช้จ่ายในการจ้างบุคลากรและจัดซื้อครุภัณฑ์

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 4/2554 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2554 ได้อนุมัติให้คณะสัตวแพทยศาสตร์ปรับเปลี่ยนรายการงบประมาณรายจ่ายได้ พ.ศ. 2554 จากเดิม

ใช้จ้างลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน ตำแหน่งอาจารย์ ปรับเป็นใช้จ้างพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาสายวิชาการ วงเงิน 595,845 บาท และหากคณะสัตวแพทยศาสตร์มีความจำเป็นต้องการใช้เงินที่เหลือ 1,006,905 บาท ขอให้คณะสัตวแพทยศาสตร์เร่งจัดทำคำขออนุมัติ พร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอต่อมหาวิทยาลัย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาตามลำดับ เพื่อดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีงบประมาณ รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย วาระ 5.14 ที่แนบ ซึ่งต่อมา คณะสัตวแพทยศาสตร์ได้ขออนุมัติใช้เงินดังกล่าวรวม 2 รายการ เป็นเงิน 909,312 บาท ประกอบด้วย

1. จ้างลูกจ้างชั่วคราวรายเดือนเพิ่มเติมระหว่างปี จำนวน 9 อัตรา ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2554 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2554 รวมเวลา 4 เดือน เป็นเงิน 309,312 บาท เพื่อใช้ในการเรียนการสอนและการเปิดโรงพยาบาลสัตว์เล็ก และหน่วยรักษาพยาบาลเคลื่อนที่
2. จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องดมยาสลบ จำนวน 4 เครื่องๆ ละ 150,000 บาท รวม 600,000 บาท เพื่อใช้ในการเรียนการสอนวิชาสัตวสรีรวิทยา ในปีการศึกษา 2555

กรณีดังกล่าว คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการ โดยเสนอให้กั้นงบประมาณส่วนนี้ไว้เบิกจ่ายเหลือในปี เนื่องจากเป็นการเสนอในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 แต่คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินไม่อาจพิจารณาได้ เนื่องจากองค์ประกอบของคณะกรรมการไม่ครบถ้วน รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 ที่ ศธ 0580.204(1)/0167 ลงวันที่ 7 เมษายน 2554 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 ข้อ 22 วรรคสอง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจำปี พ.ศ. 2554 ของคณะสัตวแพทยศาสตร์ เป็นค่าใช้จ่ายในการจ้างบุคลากรและจัดซื้อครุภัณฑ์ ตามเสนอ

5.8 พิจารณานุมัติงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 12/2554 วันที่ 20 กันยายน 2554 รับทราบการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 วงที่ 1 พลังก่อน (25%) ตามระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 ข้อ 23 เนื่องจากการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจำปี 2555 ยังไม่แล้วเสร็จ รายละเอียดตามมติสภามหาวิทยาลัย ที่แนบ

บัดนี้ การจัดทำงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ของมหาวิทยาลัย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว โดยกองนโยบายและแผน ได้นำรายละเอียดของงบประมาณรายจ่ายวงเงิน

304,465,524 บาท (สามร้อยสี่ล้านสี่แสนหกหมื่นห้าพันห้าร้อยยี่สิบสี่บาทถ้วน) ที่ผ่านการพิจารณาทบทวนของมหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2554 เสนอต่อคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ซึ่งที่ประชุมฯ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบ พร้อมทั้งให้นำเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติต่อไป

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 ข้อ 21 ที่กำหนดให้สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจหน้าที่พิจารณาอนุมัติงบประมาณรายจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย จึงนำเอกสารการจัดสรรงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 วงเงิน 304,465,524 บาท (สามร้อยสี่ล้านสี่แสนหกหมื่นห้าพันห้าร้อยยี่สิบสี่บาทถ้วน) เสนอต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือ ที่ ศร 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 และเล่มเอกสารงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ที่แนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ตามเสนอ พร้อมทั้งขอให้ให้นำข้อเสนอแนะและข้อสังเกตต่างๆ ของกรรมการสภามหาวิทยาลัย เสนอต่อหน่วยงานต่างๆ รวมถึงผู้บริหารมหาวิทยาลัย สำหรับใช้ปรับปรุงการจัดทำงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ในปีต่อไป โดยมีข้อเสนอแนะเพิ่มเติม ดังนี้

1. ในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ปีงบประมาณต่อไป (พ.ศ. 2556) ขอให้มหาวิทยาลัยจัดสรรเงินงบประมาณให้มีความสอดคล้องและสัมพันธ์กันใน 3 ด้าน คือ แผนเงิน แผนงาน และแผนคน โดยเฉพาะเรื่องเกี่ยวกับบุคลากรซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องใช้เงินงบประมาณในการพัฒนามากที่สุด
2. มหาวิทยาลัยควรมีข้อสรุปว่า ต้องการเน้นในจุดใดหรือด้านใดเพื่อให้เกิดความชัดเจนในการจัดทำแผน และเห็นว่าควรเน้นในด้านมหภาคมากกว่าการเน้นลงไปรายละเอียด เนื่องจากบางผลลัพธ์ได้รับการจัดสรรงบประมาณในเกณฑ์ที่ต่ำมาก
3. มหาวิทยาลัยได้จัดสรรงบประมาณรองรับการแก้ไขตัวชี้วัดด้านคุณภาพที่บกพร่องไว้อย่างไร เนื่องจากในแผนงบประมาณที่นำเสนอมาไม่ชัดเจน
4. หากมีนักศึกษาเข้ามาเรียนน้อยกว่าแผนการรับ มหาวิทยาลัยจะดำเนินการแก้ไขอย่างไรกับตัวเลขรายจ่ายที่เสนอขออนุมัติ ควรมีแผนหรือแนวปฏิบัติรองรับไว้ด้วย กรณีที่มีปัญหา
5. งบประมาณรองรับการดำเนินงานที่บ่งทองไม่ปรากฏในเล่มเสนอของงบประมาณ มหาวิทยาลัยมีแนวทางการจัดสรรอย่างไร
6. มหาวิทยาลัยควรนำข้อมูลการเบิกจ่ายเงินในปีที่ผ่านมา มาปรับใช้ให้เกิดประโยชน์เพื่อรองรับการเบิกจ่ายในปีนี้ด้วย
7. คณะกรรมการพิจารณาเงินอุดหนุนงานวิจัย ได้ปฏิบัติหน้าที่ถูกต้องครบถ้วนตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้หรือไม่ โดยเฉพาะการพิจารณาหรือประเมินโครงการวิจัย หากเป็นไปได้มหาวิทยาลัยควรปรับให้อยู่ใน

รูปของคณะกรรมการส่งเสริมและสนับสนุนงานวิจัย ที่น่าจะมีประโยชน์หรือเป็นผลดีต่องานวิจัยในภาพรวมของมหาวิทยาลัยมากกว่าการเป็นคณะกรรมการทำหน้าที่ตัดสินอนุมัติเงินอุดหนุนโครงการวิจัยที่มีผู้เสนอขอมา

อธิการบดีได้ชี้แจงเพิ่มเติมรวม 2 ประเด็น ดังนี้

1. กรณีพื้นที่บ่อทอง ขณะนี้ได้ทราบมาว่าพื้นที่ดังกล่าวยังมิได้เป็นกรรมสิทธิ์ของมหาวิทยาลัย จึงยังไม่สามารถจัดสรรงบประมาณลงไปให้โดยตรงได้ แต่จะเป็นการจัดสรรงบประมาณแฝงไว้ในคณะเกษตรศาสตร์ และทรัพยากรธรรมชาติ

2. งานวิจัยหรือโครงการวิจัยที่ดำเนินการเพื่อประกอบการขอเบิกจ่ายค่าสอนเกินภาระงานสอน มหาวิทยาลัยจะให้ดำเนินการได้เป็นสุดท้าย ปีต่อไปมหาวิทยาลัยมีนโยบายให้ทำงานวิจัยที่เน้นในเรื่องคุณภาพขององค์ความรู้ทางวิชาการมากขึ้น

5.9 พิจารณาอนุมัติการเปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ (จากงบดำเนินงานปรับเปลี่ยนเป็นงบเงินอุดหนุน)

ด้วยคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้ขออนุมัติโอนหมวดเงินงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จากงบดำเนินงาน ผลผลิตผู้สำเร็จการศึกษาด้านสังคมศาสตร์ ปรับเปลี่ยนเป็น งบเงินอุดหนุน ผลผลิต ผลงานวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ วงเงิน 62,000 บาท เพื่อจัดสรรเป็นเงินสำหรับดำเนิน โครงการวิจัยเพิ่มเติมให้แก่คณาจารย์ในคณะ โดยคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการ และให้นำเสนอ สภามหาวิทยาลัยต่อไป ทั้งนี้ กองคลังได้กั้นงบประมาณส่วนนี้ไว้เบิกจ่ายเหลือในปี เนื่องจากเป็นการเสนอใน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 แต่คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินไม่อาจพิจารณาได้ เนื่องจากองค์ประกอบ ของคณะกรรมการไม่ครบถ้วน รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 ที่ ศธ 0580.202(1)/289 เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2554 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำ มหาวิทยาลัยที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 25 วรรคสาม จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2554 ของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ (จากงบดำเนินงานปรับเปลี่ยนเป็นงบเงินอุดหนุน) ตามเสนอ

5.10 พิจารณาอนุมัติปรับเปลี่ยนงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของสำนักงานวิทยาเขตจักรพงษ์ขุนวรารณ (จากงบลงทุนปรับเปลี่ยนเป็นงบดำเนินงาน)

ด้วยสำนักงานวิทยาเขตจักรพงษ์ขุนวรารณ ได้ขออนุมัติปรับเปลี่ยนเงินงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จากเดิมงบลงทุน ครุภัณฑ์ การดูแลระบบโปรแกรมห้องสมุดอัตโนมัติ จำนวน 1 ปี งบประมาณ 50,000 บาท ปรับเปลี่ยนเป็น งบดำเนินงาน ค่าใช้สอย ในการจ้างดูแลระบบโปรแกรมห้องสมุดอัตโนมัติ 1 ปี งบประมาณ 50,000 บาท โดยคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการ และให้นำเสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป ทั้งนี้ กองคลังได้กั้นงบประมาณส่วนนี้ไว้เบิกจ่ายเหลือในปี เนื่องจากเป็นการเสนอในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 แต่คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินไม่อาจพิจารณาได้ เนื่องจากองค์ประกอบของคณะกรรมการไม่ครบถ้วน รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 ที่ ศธ 0580.113/0771 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2554 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน ประจำมหาวิทยาลัยที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 25 วรรคสาม จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้ปรับเปลี่ยนงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของสำนักงานวิทยาเขตจักรพงษ์ขุนวรารณ (จากงบลงทุนปรับเปลี่ยนเป็นงบดำเนินงาน) ตามเสนอ

5.11 พิจารณาอนุมัติปรับเปลี่ยนงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของสำนักงานวิทยาเขตจักรพงษ์ขุนวรารณ (ปรับเปลี่ยนงบลงทุนครุภัณฑ์ จากเดิม 3 รายการ เป็น 1 รายการ)

ด้วยสำนักงานวิทยาเขตจักรพงษ์ขุนวรารณ ขออนุมัติปรับเปลี่ยนรายการในงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 หอมดวงลงทุน จากเดิมได้รับอนุมัติครุภัณฑ์ จำนวน 3 รายการ วงเงิน 350,000 บาท ประกอบด้วย 1. โทรทัศน์ LCD จำนวน 5 เครื่อง 2. ติดตั้งระบบสัญญาณทีวีภายในวิทยาเขต 1 ระบบ 3. ตรวจเช็คแก้ไขและติดตั้งระบบจานดาวเทียม 1 ระบบ ปรับเปลี่ยนเป็นครุภัณฑ์ 1 รายการ คือ ชุดครุภัณฑ์เพื่อการปรับปรุงและติดตั้งระบบสัญญาณทีวีภายในวิทยาเขตจักรพงษ์ขุนวรารณ จำนวน 1 ระบบ วงเงิน 350,000 บาท ประกอบด้วย 1. โทรทัศน์ LCD จำนวน 7 เครื่อง 2. ติดตั้งระบบสัญญาณทีวีภายในวิทยาเขต 1 ระบบ 3. ตรวจเช็คแก้ไขและติดตั้งระบบจานดาวเทียม 1 ระบบ โดยคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สิน ประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการ และให้นำเสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป ทั้งนี้ กองคลังได้กั้นงบประมาณส่วนนี้ไว้เบิกจ่ายเหลือในปี

เนื่องจากการเสนอในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 แต่คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินไม่อาจพิจารณาได้ เนื่องจากองค์ประกอบของคณะกรรมการไม่ครบถ้วน รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 ที่ ศธ 0580.113/0772 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2554 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัยที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และระเบียบว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 25 วรรคสอง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้ปรับเปลี่ยนงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของสำนักงานวิทยาเขตจักรพงษ์ภูวนารถ (ปรับเปลี่ยนงบลงทุนครุภัณฑ์ จากเดิม 3 รายการ เป็น 1 รายการ) ตามเสนอ

5.12 พิจารณออนุมัติใช้เงินรายได้สะสมของวิทยาเขตจันทบุรี เป็นค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างและปรับปรุงสิ่งก่อสร้าง รวม 3 รายการ

ด้วยวิทยาเขตจันทบุรี มีความประสงค์ขออนุมัติใช้เงินรายได้สะสมของวิทยาเขต สำหรับการแก้ไขปัญหาและพัฒนาวิทยาเขตจันทบุรี วงเงิน 3,248,302 บาท (สามล้านสองแสนสี่หมื่นแปดพันสามร้อยสองบาทถ้วน) โดยแยกเป็นค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ปรับปรุงหอพักนักศึกษาเดิมเป็นที่พักบุคลากร ด้วยวิธีจัดทำเอง จำนวน 1 หลัง วงเงิน 2,975,715 บาท (สองล้านเก้าแสนเจ็ดหมื่นห้าพันเจ็ดร้อยสิบห้าบาทถ้วน)
2. สร้างศาลาที่พักผ่อนโดยสาร ด้วยวิธีจัดทำเอง จำนวน 1 หลัง วงเงิน 207,755 บาท (สองแสนเจ็ดพันเจ็ดร้อยห้าสิบบาทถ้วน)
3. ปรับปรุงป้อมยาม ด้วยวิธีจัดทำเอง จำนวน 1 หลัง วงเงิน 64,832 บาท (หกหมื่นสี่พันแปดร้อยสามสิบบาทถ้วน)

คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาเรื่องดังกล่าวแล้ว และมีมติเห็นชอบในหลักการ โดยให้ใช้เงินสะสมของสำนักงานวิทยาเขตจันทบุรี รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 ที่ ศธ 0580.112/905 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2554 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัยที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี พ.ศ. 2548 ระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 ข้อ 22 วรรคสอง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้ใช้เงินรายได้สะสมของวิทยาเขตจันทบุรีเป็นค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างและปรับปรุงสิ่งก่อสร้าง รวม 3 รายการ ตามเสนอ

5.13 พิจารณานุมัติการเปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของ คณะเกษตรศาสตร์และทรัพยากรธรรมชาติ (งบลงทุนครุภัณฑ์ จำนวน 2 รายการ)

ด้วยคณะเกษตรศาสตร์และทรัพยากรธรรมชาติ ได้ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงรายการในงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 งบลงทุนครุภัณฑ์ จำนวน 2 รายการ วงเงิน 45,800 บาท **จากเดิม** เต้าแก๊ส 2 เต้าและตู้แช่อาหาร 1 หลัง **ปรับเปลี่ยนเป็น** เต้าแก๊ส 1 เต้าและตู้เย็น 2 หลัง โดยวงเงินไม่เปลี่ยนแปลง ซึ่งคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบในหลักการ และให้นำเสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป ทั้งนี้ กองคลังได้กั้นงบประมาณส่วนนี้ไว้เบิกจ่ายเหลือในปี เนื่องจากเป็นการเสนอในงบประมาณ พ.ศ. 2554 แต่คณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินไม่อาจพิจารณาได้ เนื่องจากองค์ประกอบของคณะกรรมการไม่ครบถ้วน รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.002/113 ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2554 ที่ ศธ 0580.111(1)/0449 ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2554 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์สินประจำมหาวิทยาลัยที่แนบ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (11) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และระเบียบฯ ว่าด้วย เงินรายได้ พ.ศ. 2552 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 25 วรรคสอง จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่าย (เงินรายได้) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของคณะเกษตรศาสตร์และทรัพยากรธรรมชาติ (งบลงทุนครุภัณฑ์ จำนวน 2 รายการ) ตามเสนอ

5.14 พิจารณานุมัติปริญญาเกิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ ประจำปีการศึกษา 2553 (เพิ่มเติม)

ตามที่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554 ได้อนุมัติปริญญาเกิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ ประจำปีการศึกษา 2553 แล้วจำนวน 5 ราย แต่เนื่องจากยังมีผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อให้เป็นผู้สมควรได้รับปริญญาเกิตติมศักดิ์ ที่คณะกรรมการพิจารณาการให้

ปริญญาเกิตติมศักดิ์ยังพิจารณาไม่แล้วเสร็จ เนื่องจากต้องนำเสนอให้คณะที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามขั้นตอนที่กำหนดไว้ในข้อบังคับฯ นั้น

บัดนี้ คณะบริหารธุรกิจและเทคโนโลยีสารสนเทศได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว และคณะกรรมการพิจารณาการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ ในการประชุมครั้งที่ 3/2554 วันที่ 13 ตุลาคม 2554 ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบการนำรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิเสนอต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณามอบปริญญาเกิตติมศักดิ์ ประจำปีการศึกษา 2553 (เพิ่มเติม) จำนวน 2 ราย ดังนี้

1. นายเฉลิม อยู่วิทยา ปริญญาบริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการตลาด
2. คุณหญิงวรรณ สิริวัฒนภักดี ปริญญาบริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการจัดการ

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 และมาตรา 58 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 และข้อบังคับ ว่าด้วย การให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ พ.ศ. 2551 ข้อ 10 (2) และ ข้อ 11 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณามอบปริญญาเกิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ (เพิ่มเติม) จำนวน 2 รายดังเสนอ รายละเอียดตามมติการประชุมคณะกรรมการพิจารณาการให้ปริญญาเกิตติมศักดิ์ ครั้งที่ 3/2554 วันที่ 13 ตุลาคม 2554 วาระ 3.1 และประวัติผู้ได้รับการเสนอชื่อที่แนบมาพร้อมนี้

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติปริญญาเกิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิทั้ง 2 ราย เพิ่มเติม ตามที่ คณะบริหารธุรกิจและเทคโนโลยีสารสนเทศเสนอ พร้อมทั้งขอให้คณะฯ ปรับปรุงแก้ไขประวัติของทั้ง 2 รายนี้ ให้อยู่ในรูปแบบเดียวกันกับประวัติของผู้ได้รับปริญญาเกิตติมศักดิ์ ที่สภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติไปแล้วจำนวน 5 ราย ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2554

5.15 พิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 193/2554 (ลับ)

- ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย -

5.16 พิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับคำสั่งศาลปกครองระยอง คดีหมายเลขดำที่ 194/2554 (ลับ)

- ต้องการข้อมูล โปรดติดต่องานกิจการสภามหาวิทยาลัย -

5.17 พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก พ.ศ. 2554 - 2558

ตามที่ พระราชกฤษฎีกา ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 กำหนดให้ทุกส่วนราชการจัดทำแผนบริหารราชการ 4 ปี ดังนั้น เพื่อให้การบริหารราชการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ระหว่าง พ.ศ. 2554 - 2558 ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ยุทธศาสตร์ชาติ มาตรฐานการศึกษาและกรอบแผนอุดมศึกษาระยะยาว 15 ปี ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2551-2565) คณะทำงานจัดทำแผนกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัย จึงได้จัดทำร่างแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก พ.ศ. 2554 - 2558 เพื่อใช้เป็นเครื่องมือสำหรับจัดทำแผนปฏิบัติราชการของหน่วยงานต่างๆ โดยแผนกลยุทธ์ดังกล่าวได้ผ่านการวิพากษ์รวมถึงได้รับการปรับปรุงแก้ไขตามข้อเสนอแนะต่างๆ จากผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย แล้ว

เพื่อให้การปฏิบัติราชการของมหาวิทยาลัยในรอบ 4 ปี เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (1) (3) และ (4) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงนำร่างแผนกลยุทธ์ฯ พ.ศ. 2554 - 2558 เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.109(1)/1862 ลงวันที่ 25 ตุลาคม 2554 เล่มเอกสารร่างแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก พ.ศ. 2554 - 2558 และเล่มเอกสารข้อมูลความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพื่อปรับปรุงแผนกลยุทธ์ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ดังแนบ

จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เพื่อโปรดพิจารณา

มติสภา มทร. ตะวันออก ให้เลื่อนการพิจารณา

5.18 พิจารณายกเลิกการกำหนดชื่อตำแหน่งรองอธิการบดีและผู้ช่วยอธิการบดี

ตามที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ได้เสนอขอกำหนดตำแหน่งเพื่อใช้แต่งตั้งรองอธิการบดีรวม 10 อัตราและผู้ช่วยอธิการบดีรวม 7 อัตรา ต่อสภามหาวิทยาลัย โดยระบุชื่อตำแหน่งรองอธิการบดีและผู้ช่วยอธิการบดีแต่ละตำแหน่งที่เสนอขอกำหนดตำแหน่งและแต่งตั้งทุกตำแหน่ง นั้น

เนื่องจากการประชุมคณะกรรมการบริหารงานบุคคลประจำมหาวิทยาลัย (ก.บ.ม.) ครั้งที่ 5/2554 เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2554 ที่ประชุมได้พิจารณาให้ความเห็นชอบ กรณีที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิปฏิบัติหน้าที่กรรมการ ก.บ.ม. แจ้งว่า อุปนายกสภามหาวิทยาลัย ได้เสนอให้มหาวิทยาลัยยกเลิกการกำหนดชื่อตำแหน่งรองอธิการบดีและผู้ช่วยอธิการบดี โดยไม่ต้องระบุฝ่ายและระดับชั้น แต่ให้อธิการบดีมอบหมายการปฏิบัติหน้าที่ให้ชัดเจนว่า รองอธิการบดีและผู้ช่วยอธิการบดีท่านใด กำกับดูแลงานในฝ่ายใดหรือด้านใด เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการบริหารงานของมหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (10) และมาตรา 25 วรคส. แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกเพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.005/029 ลงวันที่ 2 พฤศจิกายน 2554 มติคณะกรรมการ ก.บ.ม. วาระที่ 6.2 และบันทึกข้อความฝ่ายบริหาร ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 2554 ตามแนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก อนุมัติให้ยกเลิกการกำหนดชื่อตำแหน่งรองอธิการบดีและผู้ช่วยอธิการบดีทุกตำแหน่งตามเสนอ ทั้งนี้ เมื่อสภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติการแต่งตั้งรองอธิการบดีไปแล้ว ขอให้อธิการบดีแจ้งให้สภามหาวิทยาลัยทราบด้วยว่า ได้มอบหมายให้รองอธิการบดีคนใดปฏิบัติงานในหน้าที่ใดบ้าง พร้อมทั้งขอให้จัดเรียงลำดับการรักษาราชการแทนอธิการบดีกรณีที่อธิการบดีไม่อยู่หรือไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ไว้ให้ชัดเจนด้วย โดยมีผู้ขอสงวนความเห็นในการพิจารณาอนุมัติคือ รศ.สุชาติ ชัยวรกุล กรรมการสภามหาวิทยาลัย

5.19 พิจารณาอนุมัติการยกเว้นค่าเล่าเรียนและค่าหอพักให้กับนักศึกษาเวียดนาม

ด้วยฝ่ายวิชาการ ได้มีหนังสือนำเรื่อง Institute for Research and Development of New Technologies ขอความอนุเคราะห์ให้รับนักศึกษาเวียดนามเข้าศึกษาสาขาวิชา Finance Banking และ Information Technology สาขาละ 1 คน โดยขอยกเว้นค่าเล่าเรียนและค่าหอพัก ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้งที่ 10/2554 เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2554 ได้ให้ความเห็นชอบแล้ว และให้ขออนุมัติต่อสภามหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามมาตรา 17 (15) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. 2548 จึงเรียนเสนอสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออกเพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดตามหนังสือที่ ศธ 0580.101(1)/1916 ลงวันที่ 4 พฤศจิกายน 2554 มติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย วาระ 5.2 และหนังสือด่วนที่สุด ที่ ศธ 0580.101(1)/2016 ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 2554 พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้องตามแนบ

มติสภา มทร. ตะวันออก ให้เลื่อนการพิจารณา

ระเบียบวาระที่ 6 เรื่องอื่นๆ

6.1 ตามที่มหาวิทยาลัยได้นำเสนอร่างแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยฯ ต่อสภามหาวิทยาลัยในการประชุมครั้งที่ 13/2554 วาระ 5.17 แต่ยังไม่ได้รับการพิจารณาเนื่องจากต้องใช้เวลาในการศึกษาข้อมูลค่อนข้างมาก ดังนั้น เพื่อให้การพิจารณาให้ความเห็นชอบร่างแผนกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัยเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและทันกับการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องอื่นๆ สภามหาวิทยาลัยจึงเห็นสมควรกำหนดจัดประชุมครั้งต่อไป

ครั้งที่ 14/2554 ในวันที่ 6 ธันวาคม 2554 เพื่อพิจารณาร่างแผนกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัย รวมถึงวาระอื่นๆ
ที่ค้างการพิจารณา

ปิดประชุมเวลา 17.50 น.

(ผศ.ดร.อนุชา จุลกะเสวี)
ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภามหาวิทยาลัย
ผู้จัดและจัดทำรายงานการประชุม